
 
 
 
 
 
 
 

STRUTTURA DI MISSIONE  

ANNIVERSARI NAZIONALI ED EVENTI SPORTIVI NAZIONALI E INTERNAZIONALI 

 

SDM/GF  1 

 

LA COORDINATRICE 

VISTO il regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, sull’amministrazione del patrimonio e sulla 
contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con regio decreto 23 maggio 
1924, n. 827 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 ottobre 1972 n. 633, recante “Istituzione e 
disciplina dell’imposta sul valore aggiunto” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602, recante “Disposizioni 
sulla riscossione delle imposte sul reddito” e in particolare l’articolo 48-bis, così come modificato 
dall’articolo 1, commi 986 e 988, della legge 27 dicembre 2017, n. 205; 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 che disciplina le “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive 
modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’Amministrazione Digitale” e 
successive modificazioni; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e 
successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010 recante “Disciplina 
dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri” e successive 
modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 di “Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022, registrati alla Corte dei conti il 24 
ottobre 2022 rispettivamente ai numeri 2627 e 2629, di costituzione del nuovo Governo; 



 
 
 
 
 
 
 

STRUTTURA DI MISSIONE  

ANNIVERSARI NAZIONALI ED EVENTI SPORTIVI NAZIONALI E INTERNAZIONALI 

 

SDM/GF  2 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 ottobre 2022, registrato alla Corte dei 
conti in data 24 ottobre 2022 al n. 2631, con il quale al Ministro, Dott. Andrea Abodi, è stato conferito 
l’incarico per lo sport e i giovani; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 23 ottobre 2022, di nomina a Sottosegretario di 
Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri, con le funzioni di Segretario del Consiglio medesimo, 
del Dott. Alfredo Mantovano; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 ottobre 2022, registrato alla Corte dei 
conti in data 24 ottobre 2022 al n. 2626, con il quale al Sottosegretario di Stato alla Presidenza del 
Consiglio dei ministri, Dott. Alfredo Mantovano, è stata delegata la firma dei decreti, degli atti e dei 
provvedimenti di competenza del Presidente del Consiglio dei ministri, ad esclusione di quelli che 
richiedono una preventiva deliberazione del Consiglio dei ministri e di quelli relativi alle attribuzioni 
di cui all’articolo 5 della legge 23 agosto 1988, n. 400; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 23 ottobre 2022, registrato alla Corte dei conti in 
data 24 ottobre 2022 al n. 2631, con il quale al Ministro, Dott. Andrea Abodi è stato conferito 
l’incarico per lo sport e i giovani; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 ottobre 2022, registrato alla Corte dei 
conti il 27 ottobre 2022 al n. 2649, con il quale è stato conferito al Pres. Carlo Deodato l’incarico di 
Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 novembre 2022, registrato alla Corte 
dei conti il 16 novembre 2022 al n. 2868, con il quale al Ministro senza portafoglio, Dott. Andrea 
Abodi, è stata conferita, tra le altre, la delega di funzioni in materia di anniversari nazionali; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 dicembre 2012, recante l’istituzione 
presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Segretariato Generale – di una Struttura di missione 
denominata “Struttura di missione per la commemorazione del centenario della prima guerra 
mondiale”, da ultimo confermata, con modificazioni, con il decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri 21 dicembre 2022, registrato dalla Corte dei conti il 10 gennaio 2023, al n. 98, così come 
modificato dal d.P.C.M. 28 giugno 2023, registrato dalla Corte dei conti il 12 luglio 2023 al n. 2007, 
ove è ridenominata in “Struttura di missione anniversari nazionali ed eventi sportivi nazionali e 
internazionali” (d’ora in poi Struttura di missione), operante alle dirette dipendenze del Ministro per 
lo sport e i giovani; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 gennaio 2023, registrato dalla Corte dei 
conti il 14 febbraio 2023, al n. 491, con cui è stato conferito alla dott.ssa Elena Guerri dall’Oro 
l’incarico dirigenziale di livello generale di Coordinatore della Struttura di missione (d’ora in poi 
Coordinatrice);  

VISTO il decreto del Segretario Generale 20 giugno 2023, registrato dall’Ufficio del bilancio e per il 
riscontro di regolarità amministrativo-contabile in data 22 giugno 2023 al n. 2342, il quale conferisce 
alla Coordinatrice della Struttura di missione la delega alla gestione - unitamente ai relativi poteri di 
spesa - delle risorse finanziarie esistenti sui capitoli 185-203-204-208-210-211-212-215-216-240-247-



 
 
 
 
 
 
 

STRUTTURA DI MISSIONE  

ANNIVERSARI NAZIONALI ED EVENTI SPORTIVI NAZIONALI E INTERNAZIONALI 

 

SDM/GF  3 

 

257-267-903-904-916-981-986, iscritti nel C.D.R. 1 – Segretariato generale – del bilancio di previsione 
della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno finanziario 2023, e per gli esercizi finanziari 
successivi, salvo revoca espressa; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 dicembre 2023, recante l’approvazione 
del Bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno 2024 e per il triennio 
2024- 2026; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, di approvazione del “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024 - 2026”; 

VISTO il decreto Presidente del Consiglio dei ministri del 30 gennaio 2024, registrato alla Corte dei 
conti in data 26 febbraio 2024, al numero 548, con il quale è stato approvato il Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) per la Presidenza del Consiglio dei ministri 2024-2026;  

PREMESSO CHE: 

− con atto di citazione ritualmente notificato, l’Avvocatura Generale dello Stato, nell’interesse 
della Presidenza del Consiglio dei ministri, ha evocato in giudizio la Marziali general 
Contractor S.p.A., per chiederne la condanna al pagamento, in favore della Presidenza, della 
somma di € 1.080.394,42, come accertata dalla Commissione di collaudo tecnico 
amministrativo a titolo di debito a carico dell’impresa nel relativo certificato del 20 luglio 
2015, al termine dei lavori concernenti un appalto per la realizzazione del “Nuovo Polo 
Natatorio del XIII Municipio Ostia - Piscine Olimpiche”, posto in essere nell’ambito del 
quadro esigenziale degli impianti sportivi natatori funzionali allo svolgimento dei Mondiali di 
nuoto “Roma 2009”;  

− con ordinanza in data 2 marzo 2023, il Tribunale di Roma ha disposto consulenza tecnica 
d’ufficio, nominando all’uopo l’Ing. Giovanni Marsella; 

− con decreto in data 30 luglio 2023, il Tribunale di Roma ha liquidato il compenso spettante al 
CTU, Ing. Giovanni Marsella, nella misura di € 9.851,74 a titolo di onorario, oltre a € 3.000,00 
ex art. 52 D.P.R. n. 115/2002 e € 365,40 per spese. Ha, altresì, posto il pagamento a carico 
provvisoriamente delle parti in via solidale;  

− con pec in data 1 agosto 2023, inviata ad entrambe le parti in lite, il predetto consulente 
tecnico d’ufficio, Ing. Giovanni Marsella, ha chiesto il pagamento del suo onorario allegando 
all’uopo il relativo decreto di liquidazione; 

− Con nota del 10 agosto 2023, l’Avvocatura Generale dello Stato ha trasmesso alla Struttura di 
missione il su citato decreto del 30 luglio 2023; 

CONSIDERATO CHE  

− si è proceduto ad effettuare la quantificazione dell’importo come liquidato dal Giudicante e 
l’importo totale lordo è risultato essere pari a € 16.671,69. La quota parte a carico della 
struttura di missione è risultata essere pari a € 8.335,84;  



 
 
 
 
 
 
 

STRUTTURA DI MISSIONE  

ANNIVERSARI NAZIONALI ED EVENTI SPORTIVI NAZIONALI E INTERNAZIONALI 

 

SDM/GF  4 

 

− con nota acquisita al prot. SMCGM 0003780 del 20 dicembre 2023, il Segretario generale ha 
acconsentito alla integrazione della somma di € 8.335,84 (euro 
ottomilatrecentotrentacinque/84) sul pertinente capitolo n. 203 iscritto nel CDR 1 – 
Segretariato Generale - del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri 
per l’anno 2023; 

− con nota del 21 dicembre 2023, successivamente ritirata con nota del 27 dicembre 2023, è 
stata chiesta, all’Ufficio del bilancio e per il riscontro della regolarità amministrativo-contabile, 
l’integrazione di tale somma sul citato capitolo n. 203; 

− con nota 10 gennaio 2024, a seguito delle verifiche effettuate circa la debenza delle somme 
richieste dal CTU, Ing. Giovanni Marsella, è stata rinnovata la richiesta all’ Ufficio del bilancio 
e per il riscontro della regolarità amministrativo-contabile, di integrazione della somma di € 
8.335,84 (euro ottomilatrecentotrentacinque/84) sul predetto capitolo di spesa n. 203, per 
l’esercizio finanziario 2024;  

VISTA la fattura n. 1 del 7 marzo 2024 emessa dall’ing. Giovanni Marsella per l’ammontare di euro 
8.335,84 di cui euro 257,03 a titolo di contributo CNPAIA, euro 6.682,90 a titolo di imponibile, euro 
1.470,24 a titolo di IVA, euro 182,70 a titolo di spesa non imponibile ed euro 1.285,17 a titolo di 
ritenuta d’acconto; 

VISTO l’art. 19 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010, così come 
modificato dall’art. 1 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 17 luglio 2019 e, in 
particolare, il comma 3, che stabilisce che “gli impegni sono assunti in relazione all’adempimento di 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, nei limiti dei pertinenti stanziamenti iscritti in bilancio”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri n. 50/Bil del 22 febbraio 2024, di 
variazione in aumento dal “Fondo di riserva” – sia in termini di competenza che di cassa – della 
somma di euro 8.335,84 (euro ottomilatrecentotrentacinque/84) dello stanziamento sul capitolo 203, 
piano gestionale 1, esercizio finanziario 2024 iscritto nel CDR 1 -Segretariato Generale – del bilancio 
di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria in termini di competenza e di cassa sul pertinente capitolo 
di spesa 203, piano gestionale 1, iscritto nel CDR 1 - Segretariato Generale - del bilancio di previsione 
della Presidenza del Consiglio dei ministri – esercizio finanziario 2024;  

VISTA la dichiarazione relativa all’assunzione dell’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari 
rilasciata dal dall’Ing. Giovanni Marsella ai sensi di quanto previsto dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 
e successive modifiche e integrazioni, acquisita al prot. SMCGM n. 801 del 6 marzo 2024; 

VISTO il certificato di regolarità contributiva rilasciato da Inarcassa in data 6 marzo 2024 – acquisito 
al protocollo n. 804 in pari data - attestante la regolarità degli adempimenti contributivi e previdenziali 
dell’Ing. Giovanni Marsella; 

VISTA la verifica effettuata ai sensi dell'art. 48 bis del decreto del Presidente della Repubblica del 29 
settembre 1973, n. 602, dalla quale risulta la non inadempienza dell’ing. Giovanni Marsella; 



 
 
 
 
 
 
 

STRUTTURA DI MISSIONE  

ANNIVERSARI NAZIONALI ED EVENTI SPORTIVI NAZIONALI E INTERNAZIONALI 

 

SDM/GF  5 

 

RITENUTO di dover procedere a liquidare in favore dell’Ing. Giovanni Marsella l’importo 
complessivo di  euro 8.335,84 (euro ottomilatrecentotrentacinque/84) a valere sul capitolo 203, piano 
gestionale 1, iscritto nel CDR 1 - Segretariato Generale del bilancio di previsione della Presidenza del 
Consiglio dei ministri esercizio finanziario 2024; 

TENUTO CONTO che, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, è stata attivata la 
procedura per la pubblicazione sul sito istituzionale dei provvedimenti amministrativi a firma dei 
dirigenti;  

per quanto visto, considerato, verificato e ritenuto: 

DECRETA: 

La liquidazione dell’importo netto di euro 7.050,67 (euro settemilacinquanta/67), e l’emissione 
dell’ordine di pagare a impegno contemporaneo, per quanto specificato nelle premesse, in favore 
dell’Ing. Giovanni Marsella, C.F. MRSGNN63A19G838S, mediante accreditamento sul conto 
corrente bancario identificato dall’ IBAN IT06T0623003216000040975326, intestato al creditore 
secondo la normativa vigente. 

Il versamento di euro 1.285,17(euro milleduecentottantacinque/17), corrispondente alla ritenuta 

d’acconto, avverrà con successivo ordine di pagare. 

Alla copertura finanziaria dei predetti importi si farà fronte con le risorse all’uopo disponibili, per 
l’intervento di cui trattasi, sul capitolo n. 203, piano gestionale 1, iscritto nel CDR 1 – Segretariato 
Generale - del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri - esercizio finanziario 
2024.  

Il presente decreto sarà trasmesso all’Ufficio del bilancio e per il riscontro della regolarità amministrativo contabile per 
gli ulteriori adempimenti di competenza. 
 
 

La Coordinatrice 

Dott.ssa Elena Guerri dall’Oro 


